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Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
ustawiania i ryglowania prowadników przędzy,
ograniczników balonu i separatorów, w przędzar¬
kach i skręcarkach, w położeniu roboczym i od¬
chylonym, przez obracanie ich prętów nośnych.

Prowadniki przędzy, ograniczniki balonu i se¬
paratory, w przędzarkach i skręcarkach, zamoco¬
wane są zwykle, każde z nich, na wspólnych prę¬
tach nośnych, osadzonych obrotowo we wsporni¬
kach zamocowanych w korpusie maszyny. Pozwala
to centralnie, z jednego punktu, za pomocą dźwig¬
ni uchwytowej, umieszczonej na nośnym pręcie,
ustawiać kątowo wszystkie te elementy w położe¬
nie robocze lub odchylone. Położenia te są zwykle
odpowiednio ograniczone i zabezpieczone.

Znane dotychczas urządzenia, służące dla tego
celu, mają na prętach nośnych, zamocowane roz¬
łącznie lub nierozłącznie, specjalne zderzaki, które
w krańcowych położeniach kątowych, w położeniu
roboczym lub odchylonym, opierają się o nieru¬
chome elementy korpusu maszyny. Urządzenia te
mają stosunkowo skomplikowaną budowę. Zderza¬
ki, przy konstrukcji rozłącznej, posiadają piasty
i śruby mocujące, nawiercenia w nośnych prętach,
zaś przy konstrukcji nierozłącznej np. przyspawa-
ne do pręta nośnego, wymagają oprzyrządowania
operacyjnego, jak też uprzedniego, przed spawa¬
niem, osadzenia w określonych miejscach na no¬
śnym pręcie prowadników przędzy, względnie in¬
nych, wyżej wym. elementów, pierścieni ustalają-
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cych i elementów związanych z ryglowaniem ką¬
towego położenia pręta nośnego. Wpływa to nie¬
korzystnie na pracochłonność, zużycie materiałów
i koszty wykonania.

Celem wynalazku jest uproszczenie konstrukcji
i wyeliminowanie wad i niedogodności znanych
dotychczas rozwiązań tych urządzeń.

Cel ten osiągnięto w opracowaniu urządzenia
do ustawiania i ryglowania prowadników przędzy,
ograniczników balonu i separatorów, według wy¬
nalazku, w którym nośne pręty prowadników przę¬
dzy, ograniczników balonu i separatorów wyko¬
nane są z rury, mają w swoich końcach zamoco¬
wane, niezależnie lub sprzężone z sobą, uchwyto¬
we dźwignie i, osadzone w łożyskujących otworach
wsporników, połączenia swoich sekcyjnych odcin¬
ków, wykonane za pomocą płaskiego łącznika, któ¬
rego końcowe części osadzone są ciasno w we¬
wnętrznych otworach sekcyjnych odcinków nośne¬
go pręta, a jego środkowa część ma szerokość w
przybliżeniu równą średnicy zewnętrznej nośnego
pręta i osadzona jest swoimi brzegami we wzdłuż¬
nych, otwartych wycięciach ścian w końcach oby¬
dwu stykających się z sobą sekcyjnych odcinków
nośnego pręta. Środkowa część łącznika ma jedno¬
stronne rozszerzenie stanowiące występ, wycho¬
dzący poza średnicę zewnętrzną nośnego pręta.
Łożyskujący otwór we wsporniku ma z jednej
strony, otwarte na całej szerokości ściany tego
otworu, boczne wycięcie o szerokości nieco więk-
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szej od średnicy zewnętrznej nośnego pręta. W
stronę otwartą bocznego wycięcia zwrócony jest,
w stanie zmontowanym urządzenia, występ łączni¬
ka. Boczne wycięcie łożyskującego otworu wspor¬
nika zamknięte jest wolnym końcem płaskiej sprę¬
żyny, zamocowanej w drugim końcu do wspornika
za pomocą śrub. Występ łącznika wystaje z nośne¬
go pręta na promieniu w przybliżeniu równym
odległości osi nośnego pręta od krawędzi bocznego
wycięcia łożyskującego otworu we wsporniku.

Rozwiązanie według wynalazku pozwala na
znaczne uproszczenie konstrukcji i wyeliminowa¬
nie wielu dotychczasowych procesów fabrykacyj-
nych, związanych ze stosowaniem specjalnych zde¬
rzaków, urządzeń ryglujących itd. Wykorzystując,
dla łączenia sekcyjnych odcinków ncśnego pręta,
znane połączenie rur, zmieniono w prosty sposób
kształt łącznika, uzyskując element zderzakowy,
który przy krańcowych wychyleniach nośnego
pręta tj. w położeniach roboczym względnie od¬
chylonym prowadników przędzy, ograniczników
balonu lub separatorów, zajmuje położenia krań¬
cowe w bocznym wycięciu otworu wspornika noś¬
nego pręta i w tych położeniach jest zaryglowa¬
ny dociskiem płaskiej sprężyny, zamocowanej do
wspornika. Obok znacznego obniżenia kosztów
wytwarzania przy produkcji seryjnej, polepszona
została wygoda obsługi i estetyka, dzięki zlikwi¬
dowaniu wystających na zewnątrz elementów.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia urządzenie do ustawiania i ryglowa¬
nia prowadników przędzy, ograniczników balonu
i separatorów, w przekroju poprzecznym, fig. 2
— połączenie sekcyjnych odcinków nośnego pręta
urządzenia, w przekroju podłużnym, fig. 3 — po¬
łączenie sekcyjnych odcinków nośnego pręta urzą¬
dzenia, w widoku w kierunku strzałki A na fig. 2.

Wykonany z rury nośny pręt 1, na którym za¬
mocowane są prowadniki 2 przędzy, lub ogranicz¬
niki balonu, względnie separatory, a w końcowej
jego części uchwytowa dźwignia 3, osadzony jest
obrotowo w łożyskującym otworze 4 zamocowa¬
nych w korpusie maszyny wsporników 5. Ze
względu na znaczną swoją długość, nośny pręt 1
składa się z kilku sekcyjnych odcinków. Połącze¬
nie sąsiednich sekcyjnych odcinków 1' i 1" wy¬
konane jest za pomocą znanego rodzaju połącze¬
nia rur, w którym występuje, wykonany z pła¬
skownika łącznik 6. Końcowe części 7 łącznika 6
osadzone są ciasno w wewnętrznych otworach
sekcyjnych odcinków 1' i 1" nośnego pręta 1, a
jego środkowa część 8, mająca zwykle w połą¬
czeniach rurowych kształt symetryczny i szero¬
kość w przybliżeniu równą średnicy zewnętrznej
łączonych odcinków rury, osadzona jest swoimi
brzegami 9 i 10 w prostokątnych, wzdłużnych,
otwartych wycięciach 11 ścian końców obydwu
stykających się ze sobą sekcyjnych odcinków 1'
i 1" nośnego pręta 1. Środkowa część 8 łącznika
6 ma na jednej stronie, na brzegu 9, rozszerzenie
stanowiące, wystający poza średnicę zewnętrzną
nośnego pręta 1, występ 12. Łożyskujący otwór 4
ma we wspornikach 5, znajdujących się w miej¬
scach łączenia sekcyjnych odcinków nośnego prę¬

ta 1, z jednej strony otwarte, na całej szerokości
ściany tego otworu, boczne wycięcie 13 o szero¬
kości nieco większej od średnicy zewnętrznej noś¬
nego pręta 1. W stronę bocznego wycięcia 13
zwrócony jest występ 12 łącznika 6. Boczne wy¬
cięcie 13 łożyskującego otworu 4 wspornika 5
zamknięte jest wolnym końcem 14 płaskiej sprę¬
żyny 15, która zamocowana jest w drugim końcu
do wspornika 5 za pomocą śrub 16. Występ 12
łącznika 6 wystaje z nośnego pręta 1 na promie¬
niu r, w przybliżeniu równym odległości osi noś¬
nego pręta 1 od krawędzi bocznego wycięcia 13
łożyskującego otworu 4 we wsporniku 5.

Przy pożądanych ustawieniach, w położeniu ro¬
boczym lub odchylonym, zamocowanych na noś¬
nym pręcie 1 elementów 2, którymi są prowadni¬
ki przędzy, lub ograniczniki balonu, względnie
separatory, pełniący rolę zderzaka występ 12 łącz¬
nika 6 wychylony jest i opiera się o ścianę bocz¬
nego wycięcia 13 łożyskującego otworu 4 wspor¬
nika 5, przy dolnej lub górnej krawędzi tego wy¬
cięcia. Stan zaryglowania pozwala uzyskać zamy¬
kająca boczne wycięcie 13 płaska sprężyna 15.
Płaska sprężyna 15 i uchwytowa dźwignia 3, przy
odpowiednim zwymiarowaniu konstrukcyjnym, po¬
zwalają na użycie stosunkowo niewielkiej siły na
uchwytowej dźwigni 3, przy przestawianiu z ro¬
boczego położenia I w odchylone położenie II.

Dla ustawiania prowadników przędzy, ogranicz¬
ników balonu i separatorów, zamocowanych na
oddzielnych nośnych prętach, mogą być stosowa¬
ne zarówno niezależne, zamocowane na nich,
uchwytowe dźwignie 3, jak też mogą być zamo¬
cowane na nich wychylające dźwignie, w znany
sposób wspólnie sprzężone i połączone z jedną
uchwytową dźwignią, ustawiającą położenie ro¬
bocze i odchylone jednocześnie wszystkich trzech
wymienionych elementów.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do ustawiania i ryglowania prowad¬
ników przędzy, ograniczników balonu i separato¬
rów, w przędzarkach i skręcarkach, w położeniu
roboczym i odchylonym, w którym nośne pręty
prowadników przędzy, ograniczników balonu i se¬
paratorów wykonane są z rury, mają w swoich
końcach zamocowane, niezależne lub sprzężone
z sobą, uchwytowe dźwignie i, osadzone w łoży¬
skujących otworach wsporników, połączenia swo¬
ich sekcyjnych odcinków, wykonane za pomocą
płaskiego łącznika, którego końcowe części osa¬
dzone są ciasno w wewnętrznych otworach sek¬
cyjnych odcinków nośnego pręta, a jego środko¬
wa część ma szerokość w przybliżeniu równą
średnicy zewnętrznej nośnego pręta i osadzona
jest brzegami we wzdłużnych, otwartych wycię¬
ciach ścian w końcach obydwu stykających się
z sobą sekcyjnych odcinków nośnego pręta, zna¬
mienne tym, że środkowa część (8) łącznika (6)
ma jednostronne rozszerzenie stanowiące, wycho¬
dzący poza średnicę zewnętrzną nośnego pręta (1),
występ (12), a łożyskujący otwór (4) nośnego pręta
(1) wykonany we wsporniku (5) ma z jednej strony
otwarte na całej szerokości ściany otworu (4)
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boczne wycięcie (13) o szerokości nieco większej
od średnicy zewnętrznej nośnego pręta (1) i w
stronę otwartą bocznego wycięcia (13) zwrócony
jest występ (12) łącznika (6), przy czym boczne
wycięcie (13) łożyskującego otworu (4) wspornika
(5) zamknięte jest wolnym końcem (14) płaskiej

6

sprężyny (15), zamocowanej w drugim końcu do
wspornika (5) za pomocą śrub (16), a występ (12)
łącznika (6) wystaje z nośnego pręta (1) na pro¬
mieniu (r) w przybliżeniu równym odległości osi
nośnego pręta (1) od krawędzi bocznego wycięcia
(13) łożyskującego otworu (4) we wsporniku (5).

i \ r*\—~p^ i—i Fig.1

Fig.2
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